

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadesłane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3—5 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tętnym drukiem półcennie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany bez pośredniego zawiadomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec,  
Kosko czesko P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odnośnieniem miesięcznicą:  
zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bezdzie-  
nem i Dąbrówką: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową  
zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4. Telefon 64.  
ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1. Tel. 73.

Bezdzin, Malachowskiego 7. Dąbrówka, Sobieskiego 8, tel. 73.

Katowice, Szopna 4.

z Kulikowskich Leonia z Woli Kmitowa,  
opatrzonej św. Sakramentem, zmarła dnia 21 października  
1924 r., przeżywszy lat 74.

Ekspozycja zwłok do kościoła parafialnego w Nowym Sielcu odbędzie się w czwartek, dnia 23 października 1924 r., o godzinie 6-jej wieczorem. Na szlaku 1, 1, w nocy, dnia 24 b. m. o godzinie 10-jej, rano poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok za cmentarz w Sosnowcu, o czym zawiadamiają stosowni  
2510

SYNOWIE.

Doktor medycyny  
**TADEUSZ BUTKIEWICZ**  
orzynmuje od 5—7  
ul. Malachowskiego 9, Telefon 235.

było czasu na pracę systematyczną i w każdym szczególe opracowaną; trzeba było działać szybko i cięśco przez to czasami bardzo. Dlatego nasz system podatkowy nosi charakter doraźności i posiada wyraźne piętno swojego pochodzenia inflacyjnego.

Mnogostwo podatków, niejasność stylizacji ustaw podatkowych, częsta ich zmiana drogą nowelizacji i porządków, powodują, że nie tylko podatnicy, ale i urzędnicy skarbowi nie mogą należycie zapoznać się z ustawami podatkowymi i ich zrozumieć. Jeżeli przytem uwzględnimy brak urzędniczych tachowych i inteligentnych, to zrozumimy, dlaczego tak często zdarzają się bezprawia przy wymiarze i ściąganiu podatków.

Najwięcej skarg wywołuje podatek obrotowy, a następnie majątkowy. Podatek przemysłowo-obrotowy jest dotąd nie tylko w Polsce, ale także w innych państwach dziedziną eksperymentów. W Niemczech podatek obrotowy do 1 października b. r. wynosił także 2 i pół procent, a dopiero od 1-go października zmniejszono go do 2 procent. Pozatem jednak w Rzeszy płaci się co miesiąc 2 procent od obrotu tytułem zaliczki na podatek dochodowy. Podatek obrotowy daje premję nieuczciwemu kupcowi i przemysłowcowi, rujnaje mniejsze przedsiębiorstwa handlowe i drobne warszaty przemysłowe, a przytem wywołuje wzrost drożyny produktów pierwszej potrzeby. Nowelizacja ustawy o podatku obrotowym stała się piękną potrzebą. Podatek dochodo-

wy można rozłożyć na wszystkich obywateli, posiadających pewne minimum dochodu. Zwiększając liczbę płatników podatku dochodowego, można by tego źródła znacznie więcej czerpać, niż to się działo dotychczas. Głównie jednak przy opracowaniu zmiany systemu podatkowego trzeba dążyć do stworzenia zasadniczego podatku, według którego regulowałyby się inne.

Zdajemy sobie sprawę, że nie można tego zrobić od razu, ale trzeba powoli dążyć do celu przez odpowiednie przygotowanie usta w podatkowych i organizację administracji skarbowej.

W Polsce zapanował fałszywy pogląd na podatki pośrednie. Uważa się w pewnych kołach, że podatki pośrednie swoim ciężarem spadają na barki szerokich mas i dlatego należy dążyć do zastąpienia ich podatkami bezpośrednimi. Jest to utopia, która nie da się wprowadzić w życie i która bardzo szkodliwie oddziałała na stan finansów państwowych w Polsce. Tylko państwa bardzo pod względem skarbowym i podatkowym zorganizowane mogą sobie pozwolić na ten luksus. Właścicie tylko Anglia posiada więcej wpływów z podatków bezpośrednich niż pośrednich. W Anglii z podatków bezpośrednich wpływa 63 proc., w Niemczech 47 proc.,

w Francji 18 proc. Wbudzenie naszym preliminawo 59 proc. wpływów z podatków bezpośrednich. Doświadczenie jednak pierwszych ośmiu miesięcy b. r. wykazało, że podatki bezpośrednie zawiodą i nie dojdą do 80 procent swa preliminawanych, ale za to znacznie więcej wpłynęło z podatków pośrednich i monopolii. Rząd więc musi zwrócić bacniejszą uwagę na podatki pośrednie.

Wszyscy światli obywatele zdają sobie sprawę z tego, że budżet państwa polskiego musi się zwiększyć.

Równocześnie jednak ze zwiększeniem budżetu konieczną jest rzecz opracowanie takiego systemu podatkowego, który by nie obciążał jednych warstw kosztem innych, któryby zniósł mnogostwo podatków. Rząd przytem musi nakazać swoim urzędom skarbowym, aby nie łamały ustaw, jak się to często dzieje przy wymiarze zwłaszcza podatku obrotowego. Niekorzystnym bowiem zjawiskiem będzie dla skarbu, jeżeli płatnicy na drodze sądowej będą szukać sprawidliwości w dziedzinie podatkowej.

Uważaliśmy za potrzebne, przed zebraniem się sejm i obradami nad budżetem na r. 1925, tych kilka uwag ogólnych wypowiedzieć, jako wstęp do dyskusji już bardziej szczegółowej.

Jożef Pietrycki.

MACIEJ TALKO - PORZECKI.

Polska wystawa przemysłowa w Konstantynopolu.

LIST XV.

Konstantynopol, 14 października 1924 r.

Z tryumfem stwierdzamy zwycięski podoł rynku tureckiego przez ekskawsny przemysł polski, dzięki wystawie w Konstantynopolu, której rezultaty są bardziej realne i poważne, niż to przedtem przypuszczali najsmiejsi optymiści.

Any utrwalił najważniejszą konieczność ekonomiczną — między innymi krajami, powstaje przy posielwie

naszem w Konstantynopolu stale muzeum wzorów przemysłu polskiego. które — w stosunku do warzawie było mało ekspansywno, aby muzeum dalo pełny o-

## O zmianę systemu podatkowego

Sosnowiec, 22 października.

Preliminarz budżetowy na rok 1924, uchwalony w lipcu b. r. przez izby ustawodawcze, wynosi w dziale dochodów 1,422,713 tysięcy złotych, a w dziale wydatków 1,592,307 tysięcy złotych. Budżet nasz w stosunku do obszaru państwa polskiego, liczbę ludności, jak i położenia geograficznego jest bardzo mały i na dłuższy okres czasu utrzymać się w tych ramach nie da, jeżeli chcemy, aby Polska rozwijała się i podolała swom zadaniom.

Szczupłość naszego budżetu widoczni się, gdy go porównamy z budżetami innych państw. Francja preliminowała w dziale dochodów 8,201,752 tysiące złotych franków, a w dziale wydatków 8,323,262 tys. franków zł. Czechosłowacja zaś w pierwszym dziale 1,554,224 tys. fr. złotych, a w drugim 1,978,788 tysięcy fr. zł. Obciążenie na głowę ludności wynosi: we Francji — dochody — 203 fr. zł., wydatki — 211 fr. zł., w Czechosłowacji — dochody — 114 fr. zł., a wydatki — 120 fr. zł.; w Polsce dochody — 54 fr. zł., a wydatki 62 fr. zł. (Podajemy cyfry zaokrąglone, według obliczeń posła Zdzichowskiego).

Z tego zestawienia widzimy już zupełnie wyraźnie, że budżet państwa polskiego jest bardzo szczupły. A jednak ze wszystkich stron

słyszymy coraz częściej i coraz silniejsze narzekania na ciężary podatkowe. Czemże to sobie należy wytłumaczyć? Rozmarite tegoż narzekania są przyczyną; a mianowicie: 1) odzwyczajenie się ludności od placenia podatków; 2) zniszczenie w okresie inflacji kapitału obrotowego; 3) kryzys gospodarczy.

Najważniejszą jednak przyczyną narzekaj jest zł system podatkowy. System ten obciąża się w mnogostwo podatków, w niesprawiedliwym i nierównomiernym ich rozłożeniu, a przedewszystkiem w tem, że płatnik nie może należycie przygotować się do zaplaceniu podatku, ponieważ bardzo często spada on na płatnika niespodziewanie, tak, że nikt nie może sobie przygotować kalendarzyka podatkowego. Przy tem system deklaracji i oszacowań jest tak ułożony, że obywatel zamienia się w urzędnika, obliczającego podatki.

Na usprawiedliwienie trzeba jednak zwrócić uwagę, w jaki sposób nasz system podatkowy powstał. Część podatków pozostała po państwach zaborczych, część znaczna powstała w okresie największej inflacji, t. j. w r. 1923, a reszta w okresie sanacji skarbu i zaprowadzenia nowego pieniądza. Polsce grozi katastrofa finansowa i gospodarczą. Nie

braz wytwórczość polskiej; wielu jednak eksponentów zgłosiło gotowość przysłania w najbliższym czasie odpowiednich kolekcji próbek ze swoich fabryk, bądź bezpośrednio, bądź przez swoje reprezentacje w Turcji, powołane do życia w czasie wystawy.

To też radośny nastroj nawał na przyjęciu poślępnemu, zgłównemu przez prezydium i komitet wystawy dla poselstwa polskiego, wystawców i urzędników komitetu dnia 11 b. m. W salonych Tokkaliana zebrało się około 40 zaproszonych gości, aby miło spędzić wieczór pod niebieskim zwycięstwem, kułoniem miłym wśródniemi trudami. Nie tak nie zbliża ludzi do siebie, jak prace ramle przy ramieniu, dla letniej idei, zwłaszcza, gdy się pracuje na obczyźnie dla dobra własnego kraju. Wspomnienia wlec z tych dwóch przeszłości miłsley zogniskowania wspaniałych wystaw, zmierzających do jak najdoskonalszego przedstawienia wyciały i zbrania się e-ekonomicznego Turcji z Polską, były słynnym węzłem, łączącym zebranych gości w jedną kochającą się rodzinę.

O godz. 10 wiecz. wszyscy zasiedli do bankietu, który w podziemiu, wzniesionych słowach zapalił przez komitet organizacyjnego wystawy, pan Kili-nowicz. Po okrzyku jego: „Niech żyje Najjaśniejsze Rzeczpospolite Polskiej Niech żyje prezydent Stanisław Wojciechowski!” orkiestra hotelowa odegrała polski hymn narodowy, wysłuchany stojąc przez wszystkich.

Ja droga każdemu sercu polskiemu melodia, trochę zmieniła w interpretacji cudzoziemskich muzykantów, rozbrzmiewająca w obcym, dalekim kraju, wycieniała łzę promiennego rozczulenia z oczu nieledwiego z obecnych.

Gdy przyszła pora nastaw, prezes Kiliynowicz wyraził radość z powodu wspaniałych wyników wystawy i wznosił zdrowie tych, którzy się do nich swoją pracą przyczynili. W krótkich słowach podniósł zasługi delegatów rządu: pp. Geyzora i Ostrowskiego, dyrektora Kapitału, sekretarza generalnego p. Karola Frycza i urzędników wystawy. Wreszcie wyraził uznanie dla tych przemysłowców, którzy, nie szczedząc trudów i kosztów, dali wystawie ekspanaty swojej wytwórczości i współpracowca na miejscu z komitetu dla ekonomicznego zblżenia Turcji z Polską.

W imieniu wystawców zabrał głos pan Kowalik, który podkreślił celowość i wielkie znaczenie wystawy, wyrażając wdzięczność komitetowi i poselstwu za wydatną opiekę interesów wystawców i wogóle całego przemysłu polskiego. Kończąc wychylił zdrowie zasłużonym w ręce preza Kiliynowicza, który następnie wznosił toast na cześć naszego dzielnego posła w Turcji, pana Knolla.

Po kolacji muzyka zagrała one-stepa i nastąpiły ochotce tańce, które przetrwały do późnej nocy. „I ja tam byłem, i kawę piłem; to, co widziałem, tu opisałem”.

## Więści ważne.

(Z pism i depesz wczorajszych).

— W kierowniczych kołach spóżywczych omawiana jest sprawa stworzenia państwowego zapasu zbożowego za pomocą współdziałania samorządów miejskich z zespolami spółdzielczymi przy pomocy kredytowej państwa.

— Wskutek wypadku samochodowego zginął tragicznie inżynier Anclotto, odznaczony za wa-

żeczność złotym medalem, znany w Warszawie i za Rzym — Warszawa.

— Na cmentarzu Pere Lachaise odbyła się z okazji 75-letniej rocznicy Fryderyka Chopina wielka manifestacja. W imieniu tow. literatów wygłosił przemówienie Camille Le Senne, a w imieniu tow. im. Fryderyka Chopina sekretarz generały Edmund Guiche. Ode do Chopina pisał Mauricego Rellinat wygłosił p. Palbotre, jeden z najwybitniejszych artystów teatru „Odeon”. Sława poetka p. Lucie Delarue odczytała swój poemat o Chopinie.

— Ismet basza na zgrupowaniu narodomów przedstawił szczegóły rokowań w sprawie Mossulu, przyczem w tonie umiarkowanym wyraził zaufanie do ligi narodomów, od której Turcja oczekuje rozwiązania tej sprawy.

— Łotewska sejmowa komisja prawnicza postanowiła przystąpić do obrad nad ustawą o rozdziale kościoła od państwa. W sprawie tej wniesiono do komisji dwa projekty: rządowy i posełski. Komisja postanowiła zaprościć przedstawicieli wszystkich wyznań do wzięcia udziału w obradach ogólnych.

— Prezydent Rzeszy na prośbę kanclerza podpisał dekret, rozstrzygający parlament nie miecki. Decyzja ta jest skutkiem rezolucji uchwalonej dzień po niedzielnym wczorajszym, w której, demokracja, której przywódcy, Koch i Erkelenz, zakomunikowali kanclerzowi, że uważają utworzenie gabinetu prawicowego za niepożądaną dla położenia międzynarodowego Niemc i odmawiają wzięcia w nim udziału.

ny władze sowieckie nie angażowały swoich oddziałów dywersyjnych, z drugiej zaś konspiracyjnie zakomle akcję swoja, gdyż każdy schowany bagnet legitymował się jako mieszkaniec miejscowy.

Organizowana w tej sposobności siła przyrętkowa, uprawiająca wywiad i pomagająca instruktorom sowbiandyckim—dale somocem łącznie z napadami dosięć poważne rezultaty przy stosowaniu niewielkim nakładzie sił i środków.

Z chwila jednak, gdy władze polskie przystąpiły do organizowania wojskowego korpusu granicznego i wzmożenia policji kresowej, jak również lepszego zapozatrzenia granicy, bezpożadostwa na kresach—sytuacja zmieniła się poważnie.

Dla rządu sowieckiego powstał dylemat: wyrzec się wrogiej akcji zbrojnej przeciw Polsce i wejść na drogę współpracy pokojowej, rezygnując z ideał odzyskania ziem wschodnich od Polski, lub też iść naoutę w raz obranym kierunku.

Właśnie informacje, jakie otrzymaliśmy ze źródeł dobrze poinformowanych, potwierdzają, że rząd sowiecki przystąpił w tym drugim kierunku.

Przytoczone fakty, czy też właśnie polityka sowiecka nie jest szarpaniem się zgotywanego się szulera.

W każdym razie rządowi sowieckiemu zależy obecnie na tym, by dowiedzieć, że żadne środki zaradcze, przedsięwzięte przez rząd polski, nie wprowadzą na kresach uspokojenia.

„Jak już wyżej powiedzieliśmy polityzmywanie ruchawki nie przedstawiało dla sowietów wielkich trudności.

Gdy jednak naprzeciwko tego w postawie obronnej korpusu granicznego, dalsza akcja sowiecka wymaga znacznie poważniejszego nakładu sił i środków.

I to nie powstrzymuje rządu sowieckiego od przygotowań już ściśle wojskowych. Władze nasze niewątpliwie docenią ten moment, trudno jednak powiedzieć, by na kresy wysyłane były dobie odpowiadające siły pomocnicze, a w pierwszym rzędzie kierownicy wywiadu, którzy mają za zadanie dokładnie obserwować przygotowań sowieckich.

„Jest to sprawa pierwszorzędnej wagi politycznej dla ułatwienia sobie obrony, lecz również dla zamaskowania zamiarów rządu sowieckiego na terenie międzynarodowym.

Intrygi sowieckie na terenie międzynarodowym obok własnego propagandy z naszej strony wymagają zabrania w jaknajkrótszym czasie konkretnego materiału, wskazującego, że sowiety konsekwentnie i niezaprzecają dążą do wywoływania zbrojnych wystąpień.

Jest to niezbędne choćby dlatego, by otworzyć oczym dyplomatom europejskim, którzy hejtują się pod względem dowiadztwa ściślego kontaktu z sowietami i wiary w pacyfikację wschodu przy współdziałaniu rządu sowieckiego.

Jan S.

# Kronika.

## Kalendarzyk.

22

Dziś Marji Salomei  
Józef Seweryni i Rom.  
Wsch. słońca 6:07  
Zach. „ 4:34

Pogoda na dziś. Pogoda zmienna, przelotne deszcze, mglisto, chłodno, umiarkowane wiatry zachodnie.

Zagłębie Stenkiewiczowi. Jak już pisaliśmy, Sosnowiec wzmnie granjny udział w uczczeniu przewoźnych przez Zagłębie zwłok nieśmiertelnego mistrza słowa.

Również Będzin i okolice miejscowości oddadzą hołd szczerąkowi wieżaczki, jedynie tylko Dąbrowa dotychczas milczy i, być może, miejscowe czynniki odradzają się, czy wypada angażować się w podobną imprezę.

Na wszystkich stacjach Zagłębia bez względu na to, czy pociąg się zatrzyma lub nie, będą obecne delegacje, korporacje, strażki. Na stacjach i dalej pociąg ze zwłokami wielkiego jałmużnika zatrzyma się, będą składane słowa.

Przekazy własne polskiej krajowej kasie pożyczkowej, emitowane na zasadzie zezwolenia ministerjum skarbu z terminem płatności 31 marca 1924 r., przedłożonym następnie uchwałą rady nadzorczej polskiej krajowej kasie pożyczkowej do dnia 30 czerwca 1924 r. mają być na zasadzie decyzji dyrektora banku z dnia 16 października 1924 roku przyjmowane przez kasę banku do dnia 31 grudnia 1924 r.

Po upływie tego terminu ustaje obowiązek banku opłacania tych przekazów, skutkiem czego tracą one po dotychczasowym wszelką wartość pieniężną.

Magistrat m. Sosnowca na prośbę mieszkańców dzielnicy Cegielna w Siedcu zapowiadając oświetlenie elektryczne w tej dzielnicy, lecz ustawienie lamp wypadło nieszcześnie. Jedną z postawionych lamp oświetla pola, należące do t-wa hr. Renard i jakiejś najwyżej trzy domy, stojące na uboczu. Ustawienie lampy przy zbiegu ulic Klimontowskiej i Słaska okazało się niewłaściwe dla wyżej wymienionych ulic w promieniu kilkudziesięciu metrów, podczas gdy obecnie ulica Słaska tonie nadal w ciemnościach. Mieszkańcy dzielnicy mają nadzieję, że i druga próba o zabrukowanie wyżej wymienionych ulic będzie uwzględniona, gdyż dotychczasowe warunki były bioto ujemnie wpływające na komunikację z pozostałymi dzielnicami miasta.

Na onegdajszym posiedzeniu przedstawicielej organizacji zrzeszonych w magistracie sosnowickim postanowiono otworzyć wyższe kursy naukowe dla czeladzi i terminatorów zrzeszeniowych, które przygotowane będą słuchaczy do objęcia wania kierowniczych stanowisk w warsztatach fabrycznych i zakładach przemysłowych, jak również kształcić będą na samodzielnych mistrzów. Organizatorzy nowej placówki mają nadzieję, że powołanie jej do życia da się uskutecznić już w bieżącym roku. Słuchacze będą specjalizować się w zawodzie przez siebie obranym.

Wydział opieki społecznej przy magistracie sosnowickim umówił się z państwem o zakazczenie przejściowego okresu do-

## Ekspozé premjera Grabskiego.

Warszawa, 21 października.

(Przez telefon.)

Ogromne zainteresowanie w sferach sejmowych wywołało jutrzejsze ekspozé premjera Grabskiego. Jak się dowiadujemy, ekspozé obejmuje całokształt spraw państwowych i nie pominie żadnego z ważnych zagadnień naszego życia. W ekspozé premier omówił najważniejsze wydarzenia naszej polityki zagranicznej, dając obraz sytuacji ogólnoeuropejskiej. Następnie premier omówił sytuację wewnętrzną państwa, poświęcając specjalną uwaga

kresom. Trzeźła cześć mowy zawierać będzie sprawozdanie gospodarstwo finansowe z wyuściłowaniem na ich czoło sprawy drożyzny.

Ekspozé premiera stwierdza, że stan finansowy państwa jest świetny, ale że temu dobrobytowi skarbowemu grozi zagrożenie a i złośliwa akcja pasterka.

Na zakończenie premier wrócił się z wzywaniem do apoliteczności, aby rozprawiło się ostatecznie z drożyzną.

## Rząd nie będzie interwenjował w zatargu łódzkim.

Warszawa, 21 października.

(Przez telefon.)

Dziś zgłosiła się do premiera Grabskiego delegacja przemysłowców łódzkich z p. Geyerem na czele. Przemysłowcy prosili o poparcie rządu w walce z nowymi żądaniami podwyżkowymi robotników. Żądania te, wyu-

nię przez związki zawodowe wielokrotnie, dotyczą dodatku drożyznianego i z tego powodu premier Grabski odmówił p. Geyerowi wszelkiej pomocy i interwencji rządu.

## Mowa ministra Sikorskiego.

Paryż, 21 października.

(Przez telefon.)

Dziś wydany został bankiet na cześć ministra spraw wojskowych, gen. Sikorskiego, przez stowarzyszenie prasy francuskiej. Przemawiał przedstawiciel najwlekięszych pism francuskich i kierownik wydziału prasowego konsulatu polskiego, p. Szpotniński.

Następnie zabrał głos minister Sikorski, oświadczając, że Polska oddaje się pracy pokojowej pomimo stanowiska obu jej sąsiadów, Niemiec i Rosji, i wyraził nadzieję, że ściśly sojusz polsko-francuski przyczyni się do pacyfikacji Europy.

## Odślonięcie tablicy pamiątkowej w Vevey.

Genewa, 21 października.

(Przez telefon.)

Wczoraj w Vevey odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci Henryka Stenkiewicza. Tablica nosi następu-

jący napis: „Hołd wielkiemu parującemu i pisarzowi, Henrykowi Stenkiewiczowi, który zmarł w Vevey 15 listopada 1916 roku.”

## Zdecydowana akcja sowietów.

(Kor. własna.)

Luniońce, 19 października.

Dopóki rząd polski nie przedstawiał akcji dywersyjnej, organizowanej za pomocą, akcja ta ograniczała się do wysyłania na nasz te-

ratr instruktorów, którzy organizowali najciemniejszy element miejscowy.

Mimo to dla sowietów wartość podwójną; z jednej stro-

Czy jesteś już członkiem ligi obrony powierzeń państwa?

Wydział opieki społecznej przy magistracie sosnowickim umówił się z państwem o zakazczenie przejściowego okresu do-



KINO „ZAGŁOBA”.

Na ogólne żądanie przedłuża się jeszcze tylko 3 dni nieodwołalnie, przez wtorek, środę i czwartek 23 października.

KINO „ZAGŁOBA”.

UWAGA!

Chcąc dać możność szerszemu ogółowi wspaniania się z tak wspaniałym i wstrząsającym arcydziełem jakim jest

„Czterech Jeźdźców Apokalipsy”

Zgrosza przejmujący film w 13 wstrząsających akt.

Geny miejsce niższe. Twory muzyczne wykonywa orkiestra z 12 osób. Spieszcicie!!!

Osądź jak prasa określa jest to jedyny film, który naprawdę warto zobaczyć!

rażnej pomocy, obliczenia zapomóg w bezrobociu będą usku-

Inspekcja fabryk. W dniu wczorajszym zjechał do Sosnowca okręgowy inspektor pracy z Kieic, inż. Śnieżawski i okręgowy inspektor pracy z Lwowa, p. Nawratin, którzy wspólnie z insp. pracy w Sosnowcu, inż. Gaspolem, przeprowadzą wizytację fabryki miedzianych i zapoznają się z ochroną stosowaną przez fabryki przed nieszczęśliwymi wypadkami.

Z inspektoratu pracy. W dniu wczorajszym w inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyła się konferencja między przedstawicielami robotników fabryki włókienniczej Szmelcera w Myszkowie a zarządem tejże fabryki. Ze strony zarządu wysuwana była koncepcja, że jeżeli robotnicy zgadzają się na obniżenie zarobków o 25 proc., to fabryka zostanie uruchomiona. Przedstawiciel robotników, uwzględniając ciężkie położenie robotników, zgodził się na powyższą propozycję na okres dwutygodniowy, z zastrzeżeniem, by inspektorat pracy zwrócił się do ministerstwa pracy w Warszawie z prośbą o interwencję u zarządu głównego tejże fabryki o zmniejszenie wynusnietego procentu obniżki płac.

Będzin akademików. Prace nad zorganizowaniem tygodnia akademickiego w Będzynie są prawie na ukończeniu.

Szkola zbierała fanfów, dzięki istnieniu pracy czarnoskórych i ładne wyniki; wśród mnóstwa fanfów są rzeczy oryginalne i cenne.

Względnie tydzień zapowiada się doskonale.

Nasze budownictwo. Od pewnego czasu nasi architekci począli z niebawym pletyzmem krzewić kult budownictwa staropolskiego, dzięki czemu powstają oryginalne budynki, przy których myśliko łączy i łączy, mający pewne o tem powiecie, kiwa niedowierającego głowic.

Budynki takie przedewszystkiem przypominają wielce synagogi, następnie zaś posiadają tyłu zbytecznych zupełnie ścian, zakamarków, węzeł lub kolumnę, że odzwierciedlać one będą, iż w dalszejszym ciężkich ścianach można tak marnować pieniądze i materiał.

Czy nie lepiej byłoby stawiać domy mniej wymyślne, natomiast praktyczniejsze i nie tak kosztowne?

Znaczący trzeba, iż zbyt duże wymagania naszych p.p. architektów pod tym względem zniechęca wielu do budowania nowych domów.

Przygotowania budżetowe. W magistracie aptobiskim został już opracowany preliminarz budżetowy na rok 1925, obejmujący w przybliżeniu i rozchodzie 1 milion 250 tys. zł.

Preliminarz będzie rozpatrzony przedewszystkiem przez komisję budżetową, a następnie przedstawiony zostanie radzie miejskiej.

Opracowany został także dodatkowy preliminarz budżetowy na rok bieżący w wysokości około 500 tys. zł, który będzie

złożony radzie miejskiej na najbliższym posiedzeniu.

Sensacyjna aresztowania. Nocy ubiegłej aresztowano w Dąbrowie kilkanaście osób za rozpowszechnianie fałszywych dwuzłówek.

Ożako się, iż szajka ta przywoła fałszytki, wyrabiane na Górnym Śląsku, do Zagłębia i tu puszczają je w obieg.

Przeprawowane w mieszkaniach aresztowanych rewizje ujawniły mnóstwo kompromitującego materiału.

Znaczący należy, iż do szajki należeli kupcy, właściciele nieruchomości, niema tam jednak ani jednego nazwiska polskiego.

Sprawa zatacza szerokie kręgi; szczegóły — z powodu nieukończonego śledztwa — podamy jutro.

„Instruktor” pod kluczem. W Zawierciu komuniści wpadli na nowy sposób ślania zaniętu. Miastowicie, zebrał kilku pobytowych na cementarzu urządzili wiec, gdzie agitator komunistyczny, niejaki S. Keliński, począł wykładat teorie bolszewickie. O wiecu tym dowiedziela się policja i niefortunnego „instruktora” wsadzila do kocy.

W Wysokim aresztowano W. Syczyńskiego, który przez masowe rozstrzelanie odzew komunistyczny chciał uciec bolszewicki tydzień więzienia politycznego.

Akcja kartoflana. W dniu wczorajszym, robotnicy fabryki Fitznera w Dąbrowie przetrwali pracę i zgromadzili się przed biurom, wycięli dyrekcyi żądanie uduleńienia im pożyczki na zakup kartofli.

Jednocześnie postawiono „ultimatum”, że o ile do godziny 2 po południu w dniu dzisiejszym nie otrzymają zadowalającej odpowiedzi wybuchnie strajk.

Akcja zapomogowa w Będzynie. Magistrat będziński dokonał wypłat zapomóg bezrobotnym, których liczba wynosiła śladu 250 osób.

Ogółem wypłacono zapomóg około 15 tys. zł.

Koncert. W sobotę dnia 25 b. m. o godz. 8 zamknięcie się w sali na górze Zamkowej w Będzynie koncert z udziałem prof. Franc. Elmiego, koncert mistrza opery katowickiej, skrzypcy p. Gustawa Matheisa, prof. śląskiej akademii muzycznej w Katowicach. Koncert poprzedziła korekcyjna p. Feliksa Siedziwego, prof. śląskiej akademii muzycznej w Katowicach.

Na program złożył się utwory Vieux tempa, Wieniawskiego, Kreislera, Beethovna (sonata Kreislerowska) i Chopina.

Biletu w cenie zł. 3 do 50 gr., są już do nabycia w cukierni p. Czerwińskiej. 2518

Oświata pozaszkolna. Magistrat będziński postanowił zorganizować kursy oświaty pozaszkolnej dla miejscowej ludności. Reflektant chrześciance, zamieszkał w Będzynie, obr w Małobzdu, Głuchowie i Brzozowicy zapisywać się mogą u kierownika szkoły, p. Zebrowskiego.

Natomast chrześciance, zamieszkał na Warpiu, Kaszowie i Koszulewicz zapisywać się mogą u kierownika szkoły, p. Miazka.

Zgłoszenia żydów przyjmuje kierownik szkoły, p. Rappoport przy ul. Kollajata 33.

Zapisywać się można codziennie od godz. 6 w każdy, do dnia 27 b. m. włącznie.

Ze względu na różnicę, jakie daje uczeszczenie na wspomnianie kursy, należy spodziewać się, że wiaszcza młodzie pokolenie robotników i rzemieślników zgłosi licznie swój udział.

Za stawianie czynnego oporu policji pociągnięci zostali do odpowiedzialności sądowej: Wroniak Karol i Baldy Władysław, zam. przy ul. Narutowicza.

Kradzieże. Do mieszkania, zajętego przez robotników kolejowych, wmalom się nieznaną sprawcy skradli różnej garobu na ogólną wartość 108 zł.

Ofiary.

Sumę 6671 zł. (sześćdziesiąt siedem tysięcy siedemset siedemdziesiąt i siedem) wzięli lotnicy” składa szkoła Nr 6 W. Jęglara.

Z OLSKZA.

W dniu 19 b. m. w sali teatralnej fabryki „Westen” odbył się koncert „Lutni” goszczącej na cele miejscowego koła l. o. p.

Przybyło prawie całe towarzysztwo śpiewacze, choć zebrało się w dość trudnych warunkach, gdyż przed rozpoczęciem sezonu. Pomimo może braku dostatecznego przygotowania, chóry wypadły dobrze, poszczególne występy solisty p. Kucharskiego i deklamatora p. W. Trzcinińskiego — doskonałe, a zwłaszcza nieprzeciętna gra na pianinie miłośnika i sympatyjnego p. Sadowickiej — były przed widzów zreszłości oklaskiwane.

Wstępne słowo prezesa „Lutni”, wypowiedziane z wzwą o pomoc państwu w zaopatrzeniu się w samoloty, celem skutecznego obrony przed nieprzyjacielem i życzeniem, aby społeczeństwo olskie zdobyło się na samolot z napisem „Olskusz” — zrobiło dość silne wrażenie.

Jest to pierwsza i ładna karta zapisana zgłoszami poświęcenia i bezinteresowności „Lutni” na granice olskuskim dla sprawy l. o. p.

Odwrocmy teraz następną kartę i skonstatujmy, co społeczeństwo olskie dało na ligę obr. p.

Odjąć miasto nasze, posiadające przeszło 6 tys. mieszkańców, leżące do prządymy gdzieś kącie, lecz sąsiedztwie największego prawie ośrodka fabrycznego w Polsce i samo na wół przemysłowe, z koleją żelazną i t. d. — dotychczas na ten piękny cel mało wraz z okolicą b. mało.

Dalej, z prawdziwym żalem należy podkreślić, że na koncert niedzielny, dostatecznie rozczeszczeni i w mieście i w okolicy (zapowiedziany również w „Iskrze”) przybyło na śmiech, mały zysk paru złotych netto.

Kino „SEINKS”. Dla młodzieży dozwolony. Od niedzieli 19-go do niedzieli 26-go października. Napotężniejszy film polski! Dwa-serjowy obraz w jednomu programie 15 aktów! Niebawym dramacie „SKRZYŁATY WYCIĘZKA” lotnicy p. t. Dział biura wydawnictwa artysty polscy: Karpiński, Żeliszka, Jaroszewski, Boguski, Węgrzyn, Frenkiel, Roland, Nawrocki, Żelizerowicz. Początek seansów: w dni poniedziałek i wtorek, o 8, 6 i 9, w niedzielę o 3, 6 i 9. Bacconelli. TANIEC ŻŁOTA I NĘDZY

Te cyfry niechaj najlepiej powiedzą o położeniu obrazu życia naszego inteligentów, mieszczań, chłopów, jak i robotników. Niechaj sprzyjające losy jaknajdłuższą pozwolą im korzystać z owoców swej pracy i oszczędności, lecz jaki ratunek znajdują w chwili nieszczęśliwej, kiedy nieszczęśliwie i wrogie samoloty będą litości siac będą zniszczenie i śmierć? Wówczas zapóźno będzie na ofiary, na budowanie własnych samolotów do obrony.

Urzędnicy fabryki „Olskus” (Węstka) otrzymali zawiadomienie o ślubie p. Fritza Westena z p. Krystyną hr. Schallenberg, który się odbył w Wiedniu 21 b. m.

Z okazji tej uroczystości, wszyscy pracownicy biurowi przeszali swemu zwierzchniowi oraz jego małżonce serdeczne życzenia.

W niedzielę t. j. 26 b. m. tuż w Myszkowie obchodził będzie uroczystość wprowadzenia do kościoła obrazu św. Stanisława biskupa, patrona parafii, pędzla J. Kwadsnińskiego.

Diakoni usilnym zażeganiem miejscowego proboszcza, ks. Jana Kaluży, praca nad ukończeniem postępującym szklonym templu, zorganizowana została orkiestra dęta, w toku organizacji — smyczkowa.

Do komitetu obchodu ślenkiewickiego powołani zostali: pp. wójt gminy Jan Rajchle, Stanisław Bauerer, Stefan Stelnhagen, Zygmunt Olszewski, anielczar Stefan Sydowski, ks. Jan Kaluża, Ignacy Przybylski, Antoni Pawlicki, Konrad Borowski, Zygmunt Mańko, Franciszek Narodowski, Kazimierz Skup, Władysław Kaczmarski, Franciszek Książek, Bolesław Wojtkowski, scyfy Antoni Kulach.

Ukończony jest już olbrzymiej wysokości komin w firmie Steinhagen 96 metr. wysokości, który dorównywał pod względem wysokości kominowi na Płaskach.

Olbrzymi ten komin u podnóża średnicy w świecie ma 5 metr. 70 cm., u wierzchołka zaś — 3 metry 50 cm.

Rem.

Ze Śląska.

Wystawa obrazów w Bielsku. Komitet opieki nad ziołnicami zalogi w Bielsku, w celu powiększenia swych funduszów wysyła obrazów i rzeźb w czasie od 15 do 30 listopada, r. b. w salach rady miejskiej. Wystawa obejmować będzie obrazy wybitnych i malarzy polskich i zagranicznych. Wystawę zajął się specjalny komitet z profesorem i dyrektorem akademii J. Pałatem na czele. Zgłoszenia, eksponatów kierować należy do sekretarjatu opieki nad ziołnicami zalogi Bielsk — Biała, gdzie udziela się także

Lekarz-dentysta N. WEJSOŃNA. Przyjmuje codziennie od 10 r. do 1 p. i od 7 do 8 wiecz. 2500-2

W dniu 21 b. m. w sali teatralnej fabryki „Westen” odbył się koncert „Lutni” goszczącej na cele miejscowego koła l. o. p.

Przybyło prawie całe towarzysztwo śpiewacze, choć zebrało się w dość trudnych warunkach, gdyż przed rozpoczęciem sezonu. Pomimo może braku dostatecznego przygotowania, chóry wypadły dobrze, poszczególne występy solisty p. Kucharskiego i deklamatora p. W. Trzcinińskiego — doskonałe, a zwłaszcza nieprzeciętna gra na pianinie miłośnika i sympatyjnego p. Sadowickiej — były przed widzów zreszłości oklaskiwane.

Wstępne słowo prezesa „Lutni”, wypowiedziane z wzwą o pomoc państwu w zaopatrzeniu się w samoloty, celem skutecznego obrony przed nieprzyjacielem i życzeniem, aby społeczeństwo olskie zdobyło się na samolot z napisem „Olskusz” — zrobiło dość silne wrażenie.

Jest to pierwsza i ładna karta zapisana zgłoszami poświęcenia i bezinteresowności „Lutni” na granice olskuskim dla sprawy l. o. p.

Odwrocmy teraz następną kartę i skonstatujmy, co społeczeństwo olskie dało na ligę obr. p.

Odjąć miasto nasze, posiadające przeszło 6 tys. mieszkańców, leżące do prządymy gdzieś kącie, lecz sąsiedztwie największego prawie ośrodka fabrycznego w Polsce i samo na wół przemysłowe, z koleją żelazną i t. d. — dotychczas na ten piękny cel mało wraz z okolicą b. mało.

Dalej, z prawdziwym żalem należy podkreślić, że na koncert niedzielny, dostatecznie rozczeszczeni i w mieście i w okolicy (zapowiedziany również w „Iskrze”) przybyło na śmiech, mały zysk paru złotych netto.

Ze Śląska.

Wystawa obrazów w Bielsku. Komitet opieki nad ziołnicami zalogi w Bielsku, w celu powiększenia swych funduszów wysyła obrazów i rzeźb w czasie od 15 do 30 listopada, r. b. w salach rady miejskiej. Wystawę obejmować będzie obrazy wybitnych i malarzy polskich i zagranicznych. Wystawę zajął się specjalny komitet z profesorem i dyrektorem akademii J. Pałatem na czele. Zgłoszenia, eksponatów kierować należy do sekretarjatu opieki nad ziołnicami zalogi Bielsk — Biała, gdzie udziela się także





NADESŁANE.

LEON BRACIJEWSKI w Krakowie, Grodzka 5-7, zawiadamia, że nadeszły (ciężnie i samodzielnie) PŁASZCZE I KOSTYUMY Wielki wybór! 1873 Ceny niskie!

czelnie postarunków politycznych. W ten sposób zamocniona została ochrona wewnętrzna naszych powiatów.

Gdańsk. Odbył się tu trzeci zjazd związku kół śpiewaczych na Pomorzu i w m. Gdańsku. Zjazd rozpoczął się uroczystym nabożeństwem, o d p r a w i o n e m przed południem, poczem o godz. 4-ej rozpoczął się właściwy zjazd. W zjeździe wzięły udział 22 chóry, w tem 5 z Bydgoszczy, 4 z Poznania, 7 z Gdańska, dalej chóry z Tczewa, Pucka, Weyherowa i Włocławka. Pierwszą nagrodę uzyskał chór „Echo” z Poznania. W zjeździe wzięło udział z górą 800 śpiewaków i śpiewaczek.

— W wykonaniu traktatu wersalskiego i konwencji paryskiej rząd polski postanowił w porcie gdańskim wybudować w l a s n y

gmach poczty polskiej dla skoncentrowania przesyłek zamorskich dla Polski i odwrotnie. Prace przygotowawcze zostały już zakończone i po zaakceptowaniu projektu przez władze centralne dyrekcja poczty w Gdańsku przystąpiła do natchmiałowej budowy gmachu.

Toruń. Policja polityczna wpadła na ślad szeroko rozgałęzionej przedsiębiorstwa działającego konspiracyjnie w Grudziądzu. Czołwkiem w jednym z niemieckich, mieszków t zw. Seim-Sonatsbirs znaleziono ukopane w piwnicy pół metra pod ziemią pod trzema wagonami około 15 kilogramów materiału wybuchowego i kilkanaście meków lontu (opakowania berlińskie). Prócz tego znaleziono w innym miejscu u członka t zw. Guttemplera rozmaite broszury o treści przeciwnościowej, chorągiewki z portretami Wilhelma i kronprinz, nalepki, przeznaczane dla Górnośląska z napisami o treści wybitnie przeciwnościowej oraz gołębia pocztowego ze siatki wolkowej niemieckiej. Artyzany 4 osoby, które przekazano prokuraturze. Dalsze dochodzenie w toku.

Oświadczenie ministra Sikorskiego.

Wiedeń, 21 października.

(Tel. wł.) „Neues Wiener 8-Uhrblatt” w radiotelegramie z Paryża podaje strzeżenie wywiadu, udzielonego francuskim dziennikom przez ministra spraw wlkowskich, Sikorskiego. Podkreślając konieczność ścisłej współpracy Polski z Francją, jak również nieodzowność silnej armji dla utrzymania pokoju, minister oświadczył, że celem jego wizyty jest chęć omówienia z rząd-

dem francuskim układu w sprawie rozbudowy portu w Gdyni, gdyż eksport polski natrafia w Gdańsku na zbyt wielkie przeszkody. Poza tem port w Gdyni ma służyć jako stacja załogi podwodnej, „Matia” w omówieniu wywiadu, przytacza słowo stannowskiego rzędu polskiego, przypomniawszy, że w czasie sejsji ligi narodów w Genewie odbywały się na polskim brzegu manewry floty niemieckiej i rosyjskiej pod wspólnym kierownictwem.

niu cztery głosy większości — większość jednak użyzania została jedynie dzięki powstrzymaniu się od głosowania imisj posłów. W ten sposób głosowanie było właściwie klęską rządów.

Według opinji „Danziger Zig” senat nie wygłosił konsekwencji z wyroków głosowania, ponieważ przeliczenie wiozence wykazało, że rząd oparty na stałej większości utworzył niepodobną. Wynika to z obecnego składu sejm. Stan podobny groził kiedyś konsekwencjami dla życia Gdańska.

Wjściem z sytuacji byłoby jedynie rozwiązanie niezadnego do pracy sejm. Konstytucja wszelako nie przewiduje podobnej możliwości, pozostawiała tedy drogą zmiany konstytucji. Jest to sprawa trudna, ponieważ za zmianę konstytucji potrzeba zgody ligi narodów.

„Danziger Zig” znajduje mimo to, że jest to droga jawna, którą się można. Należy dodać, że o pozycja o le senat nie ustąpi, zamierza opuścić sejm, pozostawiając senat z jego stronnikami. Wobec tego sytuacja wydaje się być powazną.

Rozporządzenie o przekształcaniu spółek.

Warszawa, 21 października. (Tel. wł.) Wkrótce ukaże się rozporządzenie, które ujednostajni procedurę przekształcania spółek z ograniczoną odpowiedzialnością na spółki akcyjne i odwrotnie.

Podatek od uposażeń.

Warszawa, 21 października. (Tel. wł.) Wprowadzania została nowa skala podatku dochodowego od uposażeń. Opodatkowaniu podlegać będą uposażenia od 3212 złotych rocznie. Dotąd minimum wynosiło 2,920 złotych.

Hotel oficerski.

Warszawa, 21 października. (Tel. wł.) Na Żoliborzu został otwarty wielki hotel oficerski, zawierający 100 ubikacji, wielką salę balową, jadalnię, czytelnię, bibliotekę i łazienki.

Amerykańskie pożyczki dla Europy.

Warszawa, 21 października. (Tel. wł.) Amerykańskie koła finansowe rozważają obecnie szereg pożyczek dla państw europejskich. „Industrie u Handelsblatt” doust, że rokowania o pożyczkę dla Belgji w kwocie 10 milionów funtów zostały prawie ukończone. Obecnie zaś toczą się narady w sprawie pożyczki dla Polski i Austrii.

Posiedzenie komitetu politycznego.

Warszawa, 21 października. (Tel. wł.) W czwartek odbył się posiedzenie komitetu politycznego rady ministrów, poświęcone specjalnie sprawie otwarcia uniwersytetu ukraińskiego.

Choroba Kasprowicza.

Łwów, 21 października. Profesor Jan Kasprowicz, który ciężko zaniemógł w Poroninie, pod Zakopanem gdzie od kilku miesięcy przebywał stale, przewleczony został do Lwowa i pozostaje tu pod opieką lekarzy, profesora uniwersytetu. Podobno o chorobę pojawiły się objawy cukrzycy.

Budżet austriacki przerwuje dotychczas.

Wiedeń, 21 października. (Tel. wł.) Na dzisiejszem posiedzeniu rady narodowej minister skarbu dr. Kinobeck w dłuższym exposé przedstawił budżet związku krajów austriackich na rok 1925. Budżet przewiduje deficyt w wysokości 48 miliardów koron austriackich, w czem mierzącą się również inwestycje.

Prezydent republiki austriackiej.

Wiedeń, 21 października. (Tel. wł.) Dnia 9 grudnia br. spływa cztery lania od wyboru

prezydenta republiki austriackiej dr. Heinicha a zarazem w myśl konstytucji austriackiej kończy się jego urzędowanie. Prasa już dziś zajmuje się wyborami na to stanowisko, dochodząc do wniosku, że wobec układu partij w porozumieniu narodoćem ponowny wybór Heinicha jest zapewiony.

Plagiatory.

Wiedeń, 21 października. (Tel. wł.) „Telegraphen Compagnie” donosi z Londynu, że lord Birkenhead w mowie wybornej, wypowiedzianej w Londynie przed wywódców labour party plagiatarami, gdyż zaden z nich dotychczas jeszcze nie miał własnych pomysłów. Cała ideologia socjalistów angielskich jest importowana z Niemiec lub Rosji.

Traktory Forda do Rosji.

Moskwa, 21 października. (Tel. wł.) Do Noworosyjska przybył parowiec amerykański z transportem 500 traktorów systemu Forda przeznaczonych dla okolic dotkniętych nieurodzajem. Załoga okrętu podjeowna była przez władze sowieckie w porcie morza Czarnego, przez które parowiec przejeżdżał.

konieczone rozwiązania sejmii gdańskielego.

Gdańsk, 21 październ. (Tel. wł.) Przesłane rządowe w Gdańsku, jak to stwierdza „Danziger Zig” irwa w dalszym ciągu. Jakkolwiek bowiem rząd uzyskał przy ostatniem głosowa-

Wjściem z sytuacji byłoby jedynie rozwiązanie niezadnego do pracy sejm. Konstytucja wszelako nie przewiduje podobnej możliwości, pozostawiała tedy drogą zmiany konstytucji. Jest to sprawa trudna, ponieważ za zmianę konstytucji potrzeba zgody ligi narodów.

Giełda.

Warszawa, 21 październ.

WALUTY.

(Notowania w złotych). Dolar — 518 1/2, Funt — 2370, Parыз — 27,60, Szwajcarka — 98,60, Włochy — 22,60, Praga — 15,50, Wiedeń — 7,28 1/2, Bony złote — 0,92, Pożyczka dolar. — 3,60, Rubel złoty — 2,73.

Gdańsk, 21 październ.

Dolary — 5,59, 1 złoty — 1,07 1/2.

A K C J E (w złotych). (Cedula giełdy warszawskiej z dn. 21.10.1924)

Bank Dyskontowy 5,10 — Handl. 6,60 — dla Handl. — Handl. Poz. 2,10 — Zjedn. Ziem. Pol. 1,85 — Zw. Sp. Zarobk. 6,90

Advertisement for 'TWÓRCZOŚĆ MŁODEJ POLSKI' magazine, featuring a decorative border and text describing the publication's focus on Polish youth and culture.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

„Diło” razii...

Łwów, 21 październ. (Tel. wł.) „Diło” spodziewa się, że najbliższe sejsja sejmowa, poświęcona będzie w znacznej mierze sprawie Małopolski Wschodniej i omawianiu stanowiącej ukraińców do państwowości polskiej. Działanie zwiraca na to uwagę reprezentacji sejmowej ukraińskiej, doradzając jej szerokie

wykorzystywanie prawa stawiania nagłych wniosków i wnoszenia interpelacji nie tylko w sprawach lokalnych, lecz i w zasadniczych sprawach ogólnych. Zdaniem dziennika, przyczyni się to do skoncentrowania uwagi mas ruskich i kół zagranicznych na sprawę ukraińską i zniewoli sejm i senat do baczniejszej uwagi.

Germanizacja kresów.

Olsztyn, 21 października. (Tel. wł.) Gazeta Olsztyńska” zwraca uwagę na fakt uwarog nowego teatru niemieckiego w Olsztynie. Gazeta pisze: Niewiadomo skąd Niemcy wzięli ple-

niędzy na budowę teatru w abnych ostatnich czasach. Z żelanizacją konsekwencją przeto wdzają oni swe plany, zmierzając do oczyszczenia kresów z żywiołu polskiego „A my?” zapytuje gazeta.

Wydalenie greków.

Wiedeń, 21 października. (Tel. wł.) „Telegraphen Compagnie” donosi, że wedle wiadomości „Dailly Telegraph” w Konstancyopolu rozpoczęło się przymusowe ładowanie na okręty wszystkich greków, który po ro-

ku 1918 przybyli do Konstancyopolu. Ponieważ Grecy ci mimo wezwania policji nie chcieli wyjechać z Turcji zostali aresztowani i odstawieni do obozu koncentracyjnego, skąd pod eskortą odstawiono ich na statki.

Obrzymi szmugiel alkoholu.

Londy, 21 październ. (Tel. wł.) Z Nowego Yorku donoszą, iż amerykańskie okręty celne aresztowały wielki parowiec norweski, który usiłował przemyć 43 tys. skrzyń, napełnionych alkoholem. Jest to największy transport alkoholu, skonfiskowany przez władze amerykańskie od czasu zakazu spożywania alkoholu. Załoga statku norweskiego była zagrożona w głą-

bakim śle, a okręt nie odpowiedział na sygnały statków celnych. Okazało się, że marynarze norwescy rozbili skrzyżnie z alkoholem i upili się wczasyżając bójkę na pokładzie. Amerykanie znaleźli kapłana okrętu zabarykadowanego w swej kajucie, gdzie siedział dwa dni broniąc się rewolweterem przed dżetnem pijanych marynarzy.

Na tle ostatnich krachów bankowych.

Wiedeń, 21 października. (Tel. wł.) Prasa dzisiejsza donosi, że do urzędu policji gospodarczej został dziś wezwany tuższy finansista Lieblein właściciel kopalni węgla na Górny Śląskiu celem udzielenia wyjaśnień w sprawie sprzedaży tej kopalni pewnemu konsorcjum tuższemu za pośrednictwem te-

warzystwa akcyjnego „Bank wiedeński”, który ostatnio ogłosił niewypłacalność. Jak donosi „Neues Wiener 8-Uhrblatt” bezpośrednim powodem wezwania Liebleina było dotieszenie pewnego finansisty z Amsterdamu, któremu Lieblein miał za wysoką cenę sprzedać bezwartościowe ak-

KUPUJECIE SWÓJ SWEGO!

